
BOLETIM 
DE SERVIÇO 

 
 
 
  
 

ANO LIV  
N.º 167  
11/09/2020 
  

  



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Milton Ribeiro 
 

REITOR 
Antonio Claudio Lucas da Nóbrega 

 
VICE-REITOR 

Fabio Barboza Passos 
 

CHEFE DE GABINETE 
Rita Leal Paixão 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO 

Deborah Motta Ambinder de Carvalho 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Vera Lucia Lavrado Cupello Cajazeiras 

 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Alexandra Anastacio Monteiro Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Andréa Brito Latgé 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Cresus Vinícius Depes de Gouvêa 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

       Denise Aparecida de Miranda Rosas 

 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

Leonardo Vargas da Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 
Jailton Gonçalves Francisco 

 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES E 
MANUTENÇÃO 

Mário Augusto Ronconi 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA E PATRIMÔNIO 

Daniel de Almeida Silva 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL 

João Marcel Fanara Corrêa 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

Helcio de Almeida Rocha 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS 

Livia Maria de Freitas Reis 
 

CENTRO DE ARTES DA UFF 
Leonardo Caravana Guelman 

 



 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

 
O Boletim de Serviço da Universidade Federal Fluminense é destinado a dar 
publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
Referências: 
 
Art. 37 da Constituição Federal da República Federativa do Brasil 
A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 
providências. 
 
Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 
Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º 
do art. 37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990; revoga a Lei nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei 
nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991 e dá outras providências.  
 
Norma de Serviço Nº. 672, de 28 de fevereiro de 2019. 
Transfere a competência administrativa e operacional do Boletim de Serviço da 
Universidade Federal Fluminense para a Superintendência de Documentação e dá 
outras providências. 
 
Instrução de Serviço SDC Nº. 01, de 27 de junho de 2019. 
Estabelece procedimentos para publicação de matérias no Boletim de Serviço. 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas produtoras dos documentos. 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
 

Superintendência de Documentação 
Deborah Motta Ambinder de Carvalho 

 
Coordenação de Gestão e Difusão da Informação 

Miriam de Fátima Cruz  
Erika Reisinger Fernandes Krauss 

Eduardo Barreto Teixeira 
 

CAPA  
Superintendência de Comunicação Social 

 
 
 

 
Utilize o QR Code para acesso  

ao site do Boletim de Serviço da UFF  
 
Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União – DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 
substituem as publicações anteriormente realizadas. Dessa forma, os efeitos legais dos 
referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU. 

 



 

 
 

SUMÁRIO 
 

Este Boletim de Serviço é constituído de 28 (VINTE E OITO) páginas, contendo as seguintes matérias: 
 

SEÇÃO I 
        DETERMINAÇÕES DE SERVIÇO           3 

DTS ESD 09 2020 
       DTS GBG 12 2020 
       DTS MCG 06 2020 
       DTS MCG 07 2020 
       DTS PDE 32 2020 
       DTS TGA 01 2020 
       DTS VCE 05 2020 
       DTS VCE 06 2020 
       DTS VCE 07 2020 
       DTS VCE 08 2020 
       DTS CMM 13 2020 
       

         NORMAS DE SERVIÇO             15 
NS 671 2019 (ADITIVO 26)  

      
         SEÇÃO III 

        DECISÕES E RESOLUÇÕES           21 
RESOLUÇÃO TGQ 01 2020 

      
         SEÇÃO IV 

        RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES         24 
RDD Afastamento no País nº 072-2020  

     
         DETERMINAÇÕES DE SERVIÇO: PRÓ-REITORIAS E SUPERINTENDÊNCIAS     25 
DTS PROAD 62 2020 

       
         PORTARIAS               27 

 
  

          
           MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ 

                                                                                 
DEBORAH MOTTA AMBINDER DE CARVALHO 

           Bibliotecária - Documentalista        Superintendente de Documentação 
 

 
 
 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 167                    11/09/2020     SEÇÃO I                                PÁG. 02 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEÇÃO I  
 

 
 
 
 
 
 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 167                    11/09/2020     SEÇÃO I                                PÁG. 03 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº. 009/2020 DE 10 DE SETEMBRO DE 2020.  

 

A DIRETORA DA FACULDADE DE DIREITO, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar o Professor SÉRVIO TÚLIO SANTOS VIEIRA - Siape 303774, como: 

 

A. Presidente de Comissão de Sindicâncias Internas em caráter permanente; 

B. Parecerista para assuntos internos com repercussão externa. 

 

2 - Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.  

A presente DTS entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Atenciosamente, 
 
 

 
FERNANDA PONTES PIMENTEL 

Diretora 
# # # # # #



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 167                    11/09/2020     SEÇÃO I                                PÁG. 04 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GBG Nº 12 DE 10 DE SETEMBRO DE 2020. 
 

 
EMENTA: Designar a Banca do Concurso 
para Seleção de Monitoria Voluntária 2020. 

 
 
 O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA GERAL-GBG, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes relacionados a seguir como membros da Banca do Concurso para seleção de 
monitoria voluntária do Projeto do Departamento de Biologia Geral-/GBG para a vigência 

 
 

Projeto Nome do Projeto Membros da Banca 

GBGA0002 Monitoria em 
Ecologia: 
estratégias para o 
estudo da vida e 
suas interações. 
 

MARA CINTIA KIEFER (Presidente) SIAPE 1741337 
 
LUIZ ROBERTO ZAMITH COELHO LEAL SIAPE 1741954 
 
NEUZA REJANE WILLE LIMA SIAPE 2332040 

 
2- Esta DTS entrará em vigor a partir da presente data. 

 
 
 

LUIZ ROBERTO ZAMITH COELHO LEAL 
Chefe Dept. Biologia Geral-GBG 

SIAPE 1741954 
# # # # # #



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 167                    11/09/2020     SEÇÃO I                                PÁG. 05 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO N° 06 DE 31 DE AGOSTO DE 2020. 
 
 
 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIRURGIA GERAL E ESPECIALIZADA, no uso de 
suas atribuições, 
 

 RESOLVE: 

1) Fazer cessar a DTS nº 19 de 10 de setembro de 2018. 

2) Designar a Professora ALEXANDRA REZENDE ASSAD, matrícula SIAPE 2187578, como 

Coordenadora do Módulo Anetesiologia do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada – MCG da 

Faculdade de Medicina da UFF. 

3) Esta DTS retroagirá a data de 02/01/2020. 

 

JOSÉ ALBERTO LANDEIRO 

Chefe do MCG 

# # # # # #



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 167                    11/09/2020     SEÇÃO I                                PÁG. 06 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO N° 07 DE 31 DE AGOSTO 2020. 
 

 

 O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIRURGIA GERAL E ESPECIALIZADA, no uso de 
suas atribuições. 
 

  RESOLVE: 

 

Designar os Professores ALEXANDRA REZENDE ASSAD, LUIS ANTÔNIO DOS SANTOS 

DIEGO e ISMAR LIMA CAVALCANTI, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão 

Examinadora para Prova de Seleção de Monitoria 2020 da Disciplina de MIAI III / Módulo Anestesiologia, 

MGM00302 (Medicina Integral do Adulto e do Idoso / Módulo Anestesiologia), que será realizada no dia 11 

de setembro de 2020. 

 

 

JOSÉ ALBERTO LANDEIRO 

Chefe do MCG 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 167                    11/09/2020     SEÇÃO I                                PÁG. 07 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PDE Nº. 032 de 04 de setembro de 2020. 
 
 

EMENTA: Designar bancas examinadoras 
de processo seletivo para o Programa de 
Monitoria 2020. 

 
A CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA DE PETRÓPOLIS - PDE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais 
(PORTARIA N.º 64.632 de 30 de julho 2019 publicada BS 144 de 31/07/2019), 
 
  RESOLVE:  
 
1 – Designar os docentes RICARDO ELEODORO FUENTES APOLAYA (membro titular), matrícula 
SIAPE n°310953; DANILO RUY VIRGES (membro titular), matrícula SIAPE n°3171387; 
WASHINGTON INACIO DE SOUZA SOARES (membro titular), matrícula SIAPE n°3121121 e FABIO 
RIBEIRO CERQUEIRA (membro suplente), matrícula SIAPE n°1716041, sob a presidência do primeiro, 
para comporem a comissão examinadora da seleção do Programa de Monitoria 2020 do projeto PDEP0002 – 
Auxílio pedagógico para a disciplina de Álgebra Linear, deste departamento. 
 
2 – Designar os docentes DANILO RUY VIRGES (membro titular), matrícula SIAPE n°3171387; 
WASHINGTON INACIO DE SOUZA SOARES (membro titular), matrícula SIAPE n°3121121; LUIZ 
HELENO MOREIRA DUQUE (membro titular), matrícula SIAPE n°1278494 e       FABIO RIBEIRO 
CERQUEIRA (membro suplente), matrícula SIAPE n°1716041,                    sob a presidência do primeiro, 
para comporem a comissão examinadora da seleção do Programa de Monitoria 2020 do projeto PDEP0003 – 
Auxílio pedagógico para a disciplina de Cálculo I,        deste departamento. 
  
3 – Designar os docentes WASHINGTON INACIO DE SOUZA SOARES (membro titular), matrícula 
SIAPE n°3121121; DANILO RUY VIRGES (membro titular), matrícula SIAPE n°3171387; LUIZ 
HELENO MOREIRA DUQUE (membro titular), matrícula SIAPE n°1278494 e FABIO RIBEIRO 
CERQUEIRA (membro suplente), matrícula SIAPE n°1716041,                 sob a presidência do primeiro, 
para comporem a comissão examinadora da seleção do Programa de Monitoria 2020 do projeto PDEP0001 – 
Auxílio pedagógico para a disciplina de Cálculo II,      deste departamento. 
  
4 – Designar os docentes VICTOR BARRETO BRAGA MELLO (membro titular), matrícula SIAPE 
n°1257814; DANILO RUY VIRGES (membro titular), matrícula SIAPE n°3171387; WASHINGTON 
INACIO DE SOUZA SOARES (membro titular), matrícula SIAPE n°3121121 e FABIO RIBEIRO 
CERQUEIRA (membro suplente), matrícula SIAPE n°1716041,                   sob a presidência do primeiro, 
para comporem a comissão examinadora da seleção do Programa de Monitoria 2020 do projeto PDEP0004 – 
PROJETO ANUAL DE MONITORIA – Física I,         deste departamento. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

CARMEN LÚCIA CAMPOS GUIZZE 
SIAPE 1810393 

Chefe do Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia de Petrópolis 
# # # # # #  

 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 167                    11/09/2020     SEÇÃO I                                PÁG. 08 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO – TGA N.º 01, DE 02 DE SETEMBRO DE 2020. 
 

 
O COLEGIADO DO CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO, em sua 1ª reunião 

extraordinária de 2020, realizada em 02/09, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 3º da Resolução 
UFF/CEP 97/96. 
 
Resolve: 
 
 

1- Designar os professores CRISTINA LONTRA NACIF, matrícula SIAPE nº 1296214, CAIO 
NOGUEIRA HOSANNAH CORDEIRO, matrícula SIAPE n° 2335039, e o aluno EVERTON 
BARBOSA BORGES DA SILVA, matrícula nº 118026013, para compor, sob a presidência da 
primeira, a Comissão para organizar o encaminhamento do pedido da aluna FERNANDA 
RODRIGUES DA COSTA FRIAS, matrícula nº 115026031, relativo à inscrição em disciplinas 
para o semestre letivo 2020.1, com vistas a aprovação no Colegiado de Curso, tendo em vista o 
Regime Excepcional de Aprendizagem e o semestre letivo remoto; 

 
2- A comissão terá um prazo de 07 (sete) dias, a contar da data da realização da reunião extraordinária, 

para apresentar seu trabalho e nova reunião do Colegiado de Curso ser convocada para sua 
apreciação. 

 
 
  

 
ANA CARMEN AMORIM JARA CASCO 

Coordenadora  
Matrícula SIAPE: 223141 

# # # # # #



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 167                    11/09/2020     SEÇÃO I                                PÁG. 09 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCE Nº 05  DE 28 DE AGOSTO DE 2020. 
 
 
 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS DA ESCOLA DE 

ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA, no uso de suas atribuições, 

 

 
RESOLVE: 

 
 

Designar os Professores, JOSÉ LUIS LIZARBE CHIRA, SIAPE 1552328 e TIAGO ARAÚJO 

NEVES, SIAPE 1768011, como responsáveis pelo Processo Seletivo da Monitoria de Departamento de 

Ciências Exatas. 

Esta DTS, entrará em vigor nesta data, tendo a comissão sessenta dias para conclusão. 

 
Dê-se ciência, divulga-se e cumpra-se. 

 
 
 
 

FÁBIO DE JESUS RIBEIRO 
Chefe do Departamento de Ciências Exatas – VCE 

Matrícula SIAPE 2341157 
# # # # # # 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 167                    11/09/2020     SEÇÃO I                                PÁG. 010 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCE Nº 06 DE 08 DE SETEMBRO DE 2020 
 
 
 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS DA ESCOLA DE 

ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA, no uso de suas atribuições, 

 

 
RESOLVE: 

 
 

1 - Designar os Professores DILSON PEREIRA CAETANO (SIAPE 1489808), JUAN DIEGO 

CARDOSO BRÊTTAS (SIAPE 3018603), SILVIO JOSÉ SABINO (SIAPE 1542956) e PATRÍCIA 

ALVES PEREIRA DE SOUSA (SIAPE 1313323), para compor a Comissão de Avaliação de Dispensas de 

Disciplinas do VCE, de Setembro/2020 a Setembro/2021, sendo presidida pelo primeiro.  

 
2 – Esta DTS entra em vigor nesta data, e revoga a DTS 07 de 04/12/2019. 
  
3 - Dê-se ciência, divulga-se e cumpra-se. 

 
 
 

FÁBIO DE JESUS RIBEIRO 
Chefe do Departamento de Ciências Exatas – VCE 

Matrícula SIAPE 2341157 
# # # # # #



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 167                    11/09/2020     SEÇÃO I                                PÁG. 011 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCE Nº 07 DE 09 DE SETEMBRO DE 2020 
 
 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS DA ESCOLA DE 

ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA, no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE: 

  
 

Designar os seguintes Professores para participação em vagas cedidas ao Departamento de Ciências 

Exatas no Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia de Agronegócios, de Setembro 2020 a 

Setembro de 2022.  

 

Titulares: 

PANTERS RODRÍGUES BERMÚDEZ (SIAPE 1987431) 

EMERSON SOUZA FREIRE (SIAPE 1643525)  

WELLINGTON GOMES DANTAS (SIAPE 1808971) 

 

Suplente: 

FÁBIO DE JESUS RIBEIRO (SIAPE 2341157) 

WELTON ALVES DE MENEZES (SIAPE 2015552) 

EDNILSON ORESTES (SIAPE 1061774) 

 
Dê-se ciência, divulga-se e cumpra-se. 

 
 
 
 

FÁBIO DE JESUS RIBEIRO 
Chefe do Departamento de Ciências Exatas – VCE 

Matrícula SIAPE 2341157 
# # # # # #



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 167                    11/09/2020     SEÇÃO I                                PÁG. 012 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCE Nº 08 DE 08 DE SETEMBRO DE 2020. 
 
 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 
 

Designar Ad Referendum da Plenária do Departamento de Ciências Exatas, os (as) Professores (as) 
abaixo citados para composição de Bancas Examinadoras visando à seleção de candidatos ao Programa de 
Monitoria 2020: 

 

1) VCEP0001 – “Apoio ao primeiro curso de Física Básica do curso de Engenharia”: 
ANDRÉ GUSSO (Mat. SIAPE 1643506), SILVÂNIA ALVES DE CARVALHO 
(Mat. SIAPE 3061923) e DILSON PEREIRA CAETANO (Mat. SIAPE 1489808); 

 
2) VCEP0003 – “Apoio às atividades didáticas da disciplina de Física II – 

Eletromagnetismo”: FÁBIO DE JESUS RIBEIRO (Mat. SIAPE 2341157), DILSON 
PEREIRA CAETANO (Mat. SIAPE 1489808) e ROGÉRIO MENEZES DE 
ALMEIDA (Mat. SIAPE 1808818); 

 
3) VCEP0004 – “Como resolver problemas de Geometria Analítica - roteiros e normas”: 

EMERSON SOUZA FREIRE (Mat. SIAPE 1643525), JOSÉ LUÍS LIZARBE 
CHIRA (Mat. SIAPE 1552328) e YOISELL RODRÍGUEZ NÚÑEZ (Mat. SIAPE 
2206777); 

 
4) VCEP0005 – “Como resolver problemas de Cálculo I - roteiros e normas”, WELTON 

ALVES DE MENEZEs (Mat. SIAPE 2015552), PATRÍCIA ALVES PEREIRA DE 
SOUSA (Mat. SIAPE 1313323) e GUSTAVO BENITEZ ALVAREZ (SIAPE 
1528650); 

 
5) VCEP0006 – “Como resolver problemas de Cálculo II - roteiros e normas” YOISELL 

RODRÍGUEZ NÚÑEZ (Mat. SIAPE 2206777), Panters Rodríguez Bermúdez (Mat. 
SIAPE 1987431) e EMERSON SOUZA FREIRE (Mat. SIAPE 1643525), 

 
6) VCEP0007 – “Como Resolver Problemas de Álgebra Linear - roteiros e normas”: JOSÉ 

LUÍS LIZARBE CHIRA (Mat. SIAPE 1552328), Welton Alves de Menezes (Mat. 
SIAPE 2015552) e PATRÍCIA ALVES PEREIRA DE SOUSA (Mat. SIAPE 
1313323); 

 
7) VCEP0009 – “A monitoria como ferramenta didático-pedagógica no ensino de Química 

Geral”: EDNILSON ORESTES (Mat. SIAPE 1061774), Silvio José Sabino (Mat. 
SIAPE 1542956) e CONNY CERAI FERREIRA (Mat. SIAPE 1315111); 

 
 
   

8) VCEP0012 – “Apoio às atividades didáticas da disciplina de Física III (VCE0005)”: 
WELLINGTON GOMES DANTAS (SIAPE 1808971), SILVÂNIA ALVES DE 
CARVALHO (Mat. SIAPE 3061923) e ANDRÉ GUSSO (Mat. SIAPE 1643506); 

 
9) VCEP0014 – “A monitoria como ferramenta didático-pedagógica no Laboratório de 

Química Geral”: EDNILSON ORESTES (Mat. SIAPE 1061774), SILVIO JOSÉ 
SABINO (Mat. SIAPE 1542956) e CONNY CERAI FERREIRA (Mat. SIAPE 
1315111); 

 
10) VCEP0015 – “Como Resolver problemas de Introdução aos Métodos Numéricos – 

roteiros e normas”: DIOMAR CESAR LOBÃO (Mat. SIAPE 6205931), TIAGO 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 167                    11/09/2020     SEÇÃO I                                PÁG. 013 
 

ARAÚJO NEVES (Mat. SIAPE 1768011) e WESLLEY LUIZ DA SILVA ASSIS 
(Mat. SIAPE 2080198); 

 
11) VCEP0016 – “Como Resolver problemas de Introdução à Informática  – roteiros e 

normas”: DIOMAR CESAR LOBÃO (Mat. SIAPE 6205931), TIAGO ARAÚJO 
NEVES (Mat. SIAPE 1768011) e WESLLEY LUIZ DA SILVA ASSIS (Mat. SIAPE 
2080198); 

 
12) VCEP0018 – “Como Resolver Problemas de Equações Diferenciais Ordinárias - 

Roteiros e normas”: PANTERS RODRÍGUEZ BERMÚDEZ (Mat. SIAPE 1987431), 
JORGE FERREIRA (Mat. SIAPE 1434493) e Emerson Souza Freire (Mat. SIAPE 
1643525); 

 
13) VCEP0019 – “Como Resolver Problemas de Cálculo Vetorial - roteiros e normas”: 

JORGE FERREIRA (Mat. SIAPE 1434493), PANTERS RODRÍGUEZ 
BERMÚDEZ (Mat. SIAPE 1987431) e JOSÉ LUIS LIZARBE CHIRA (Mat. SIAPE 
1552328); 

 
14) VCEP0020 – “Como Resolver Problemas de Programação de Computadores - roteiros e 

normas”: DIOMAR CESAR LOBÃO (Mat. SIAPE 6205931), TIAGO ARAÚJO 
NEVES (Mat. SIAPE 1768011 e WESLLEY LUIZ DA SILVA ASSIS (Mat. SIAPE 
2080198). 

 
Dê-se ciência, divulga-se e cumpra-se. 

 
 
 

FÁBIO DE JESUS RIBEIRO 
Chefe do Departamento de Ciências Exatas – VCE 

Matrícula SIAPE 2341157 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMM  nº  13, de 08 de setembro de 2020

 

 

Ementa: Remoção de ofício no âmbito da Faculdade de Medicina

 

O DIRETOR DA FACULDADE DE MEDICINA, no uso de suas
atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 64.137, de
12 de junho de 2019, publicada no Boletim de Serviço nº 111, de 14/06/2019, e
tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.150847/2020-05,

 

RESOLVE:

 

Remover a servidora ROSÂNGELA ARRABAL THOMAZ, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n° 1082890, do
Departamento de Cirurgia Geral e Especializada- MCG/CMM – UORG 348,
subordinado à Faculdade de Medicina, para a Faculdade de Medicina- CMM –
UORG 345.

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.

 

Assinado Eletronicamente
Adauto Dutra Moraes Barbosa

Diretor da Faculdade de Medicina

Documento assinado eletronicamente por Adauto Dutra Moraes Barbosa,
DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO, em 09/09/2020, às 22:51, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0236920 e o código CRC 53B10946.

Referência: Processo nº 23069.150847/2020-05 SEI nº 0236920

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO 13, de 08 de setembro de 2020 (0236920)         SEI 23069.150847/2020-05 / pg. 1

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 167 11/09/2020 SEÇÃO I P.014

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


 

NORMA DE SERVIÇO nº 671, de 22 de fevereiro de 2019  
Aditivo 26, de 11 de setembro de 2020  

 
Atualiza o Cronograma de Implantação de 
Processos no Sistema Eletrônico de 
Informações – SEI, conferindo nova redação ao 
Anexo II da Norma de Serviço 671, de 22 de 
fevereiro de 2019. 

 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso das atribuições 
que lhe conferem o art. 32 do Estatuto da UFF, e  
 
 CONSIDERANDO: 
 
 A inclusão de novos processos ao Cronograma de Implantação de Processos no 
Sistema Eletrônico de Informações – SEI no âmbito da Universidade Federal Fluminense 
 
 RESOLVE: 
 
 Atualizar exclusivamente o Anexo II (Cronograma) da Norma de Serviço 671, de 22 
de fevereiro de 2019, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 

ANEXO II 
 

Cronograma de Implantação de Processos no SEI – atualizado pelo Aditivo 26 – 11/09/2020 
 

DATA PROCESSO 

12/09/2017 PESSOAL: AUXÍLIO TRANSPORTE -REEMBOLSO DE BILHETES 

06/11/2017 PESSOAL: ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

06/11/2017 PESSOAL: ADICIONAL DE PERICULOSIDADE 

20/12/2017 MATERIAL: AQUISIÇÃO POR DOAÇÃO OU PERMUTA DE MATERIAL PERMANENTE: FEC 

20/12/2017 PATRIMÔNIO: AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL 

20/12/2017 GRADUAÇÃO: EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA: 2ª VIA 

20/12/2017 GRADUAÇÃO: HISTÓRICO ESCOLAR: 2ª VIA 

19/02/2018 PESSOAL: AUXÍLIO TRANSPORTE – 1º CADASTRO   

19/02/2018 PESSOAL: AUXÍLIO TRANSPORTE –  ALTERAÇÃO 

19/02/2018 PESSOAL: AUXÍLIO TRANSPORTE –  CANCELAMENTO  

19/02/2018 PESSOAL: AUXÍLIO TRANSPORTE – RECADASTRAMENTO 

05/03/2018 DESPESA: CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS 

02/04/2018 DESPESA: PAGAMENTO DE FATURA 

02/04/2018 PESSOAL: PAGAMENTO DE PASEP 

18/04/2018 MATERIAL: SERVIÇOS GRÁFICOS  

18/04/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE DOCENTE NO PAÍS – CAPACITAÇÃO 
E/OU QUALIFICAÇÃO  

18/04/2018 PESSOAL: PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 167 11/09/2020 SEÇÃO I P.015



 

07/06/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE TÉCNICO NO PAÍS – CAPACITAÇÃO 
E/OU QUALIFICAÇÃO 

30/07/2018 PESSOAL: PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO (PQUFF) 

06/08/2018 GRADUAÇÃO: DISPENSA DE ALUNO IRREGULAR NO ENADE 

06/08/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE DOCENTE NO EXTERIOR: 
CAPACITAÇÃO E/OU QUALIFICAÇÃO  (COM ÔNUS) 

06/08/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE DOCENTE NO EXTERIOR: 
CAPACITAÇÃO E/OU QUALIFICAÇÃO  (SEM ÔNUS) 

06/08/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE TÉCNICO NO EXTERIOR: 
CAPACITAÇÃO E/OU QUALIFICAÇÃO (COM ÔNUS) 

06/08/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE TÉCNICO NO EXTERIOR: 
CAPACITAÇÃO E/OU QUALIFICAÇÃO (SEM ÔNUS) 

06/08/2018 PESSOAL: DISPENSA/DESIGNAÇÃO DE CHEFIA (FG): ADMINISTRATIVO 

06/08/2018 PESSOAL: DISPENSA/DESIGNAÇÃO DE SUBSTITUTO EVENTUAL DE CARGO (CD): 
ADMINISTRATIVO 

06/08/2018 PESSOAL: DISPENSA/DESIGNAÇÃO DE SUBSTITUTO EVENTUAL DE CHEFIA(FG): 
ADMINISTRATIVO 

06/08/2018 PESSOAL: EXONERAÇÃO/NOMEAÇÃO DE CARGO (CD): ADMINISTRATIVO 

06/08/2018 PESSOAL: EXONERAÇÃO/NOMEAÇÃO DE CARGO (CD): CONVIDADO 

06/08/2018 PESSOAL: PAGAMENTO DE SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA 

06/08/2018 PESSOAL: REMANEJAMENTO DE FUNÇÃO (FG/CD) 

20/08/2018 MATERIAL: COMODATO DE BENS (CNPQ) 

20/08/2018 PESSOAL: AUXÍLIO-QUALIFICAÇÃO PQUFF 

23/08/2018 PESSOAL: LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO – DOCENTE 

23/08/2018 PESSOAL: LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO – TÉCNICO 

27/09/2018 PESSOAL: REMOÇÃO A PEDIDO DO SERVIDOR TÉCNICO - ADMINISTRATIVO 

27/09/2018 PESSOAL: REMOÇÃO DE SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO A PEDIDO DA UNIDADE 
DE DESTINO 

27/09/2018 PESSOAL: REMOÇÃO DE SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO PARA 
ACOMPANHAMENTO DE CÔNJUGE OU COMPANHEIRO 

21/12/2018 DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO: PAGAMENTO DE TAXA (ISBN) 

21/12/2018 DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO: PAGAMENTO DE ANUIDADE (ABEU) 

21/12/2018 DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO: PAGAMENTO DE PREMIAÇÃO (ABEU) 

07/01/2019 ADMINISTRAÇÃO GERAL: CONTRATAÇÃO FEC 

15/01/2019 DESPESA: EMPENHO DE SERVIÇOS BÁSICOS - ÁGUA E ESGOTO, LUZ E GÁS 

15/01/2019 DESPESA: PAGAMENTO DE SERVIÇOS BÁSICOS - ÁGUA E ESGOTO, LUZ E GÁS 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 167 11/09/2020 SEÇÃO I P.016



 

06/02/2019 DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO: PAGAMENTO DE VENDA CONSIGNADA 

06/02/2019 ORÇAMENTO E FINANÇAS: PAGAMENTO DE DIFERENÇA DE TRIBUTOS 

08/02/2019 PESSOAL: REMOÇÃO DE SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO NO ÂMBITO DA 
UNIDADE  

25/02/2019             PESSOAL: REMOÇÃO DE SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO PARA AJUSTE DA 
LOTAÇÃO DA FORÇA DE TRABALHO 

25/02/2019 PESSOAL: AUXÍLIO FUNERAL 

05/04/2019 ADMINISTRAÇÃO GERAL: FLEXIBILIZAÇÃO DA JORNADA DE TRABALHO 

05/04/2019 PESSOAL: REMOÇÃO DE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO POR MOTIVO DE SAÚDE 

28/05/2019 PESSOAL: VACÂNCIA POR EXONERAÇÃO DE CARGO PÚBLICO 

28/05/2019 PESSOAL: VACÂNCIA POR FALECIMENTO DE SERVIDOR 

28/05/2019 PESSOAL: VACÂNCIA POR POSSE EM OUTRO CARGO INACUMULÁVEL 

28/05/2019 PESSOAL: COMUNICADO DE FALECIMENTO DE SERVIDOR PELA CHEFIA IMEDIATA 

28/05/2019 PESSOAL: COMUNICADO DE FALECIMENTO DE SERVIDOR POR FAMILIAR OU 
TERCEIROS 

13/06/2019 PESSOAL: LICENÇA À GESTANTE 

13/06/2019 PESSOAL: LICENÇA PATERNIDADE 

05/07/2019 PESSOAL: REPOSIÇÃO AO ERÁRIO 

05/08/2019 PESSOAL: ABONO DE PERMANÊNCIA EM SERVIÇO 

05/08/2019 PESSOAL: CANCELAMENTO DE FÉRIAS 

05/08/2019 PESSOAL: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 

09/09/2019 PESSOAL: HORÁRIO ESPECIAL AO SERVIDOR ESTUDANTE 

09/09/2019 PESSOAL: ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA – SERVIDOR TÉCNICO ADMINISTRATIVO 

09/09/2019 PESSOAL: ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA – MÉDICO / MÉDICO VETERINÁRIO 

09/09/2019 PESSOAL: ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE OFÍCIO - SERVIDOR TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO 

09/09/2019 PESSOAL: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

09/09/2019 PESSOAL: LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

16/10/2019 PESSOAL: ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO – DOCENTE 

16/10/2019 PESSOAL: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

16/10/2019 PESSOAL: PAGAMENTO DE TERÇO DE FÉRIAS 

16/10/2019 PESSOAL: REMARCAÇÃO DE FÉRIAS POR MOTIVO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE 
SAÚDE 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 167 11/09/2020 SEÇÃO I P.017



 

16/10/2019 PESSOAL: RESSARCIMENTO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE SUPLEMENTAR 

16/10/2019 PESSOAL: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

14/11/2019 PESSOAL: ISENÇÃO DE TAXA E GRATUIDADE EM CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO PAGOS 
NA UFF 

14/11/2019 PESSOAL: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – MANUTENÇÃO DO PLANO DE 
SEGURIDADE SOCIAL (PSS) 

14/11/2019 PESSOAL: INCLUSÃO DE DEPENDENTES PARA FINS DE PENSÃO 

14/11/2019 MATERIAL: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS (PROAD) 

14/11/2019 MATERIAL: REPACTUAÇÃO DE CONTRATO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS (PROAD) 

14/11/2019 MATERIAL: FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS (PROAD) 

14/11/2019 DESPESA: PAGAMENTO DE CONTRATO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS (PROAD) 

10/12/2019 PESSOAL: DESAVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

10/12/2019 PESSOAL: SOLICITAÇÃO DE DECLARAÇÃO/CERTIDÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

10/12/2019 GRADUAÇÃO: REGISTRO DE DIPLOMA DE INSTITUIÇÃO DE ENSINO SUPERIOR (IES) 

24/01/2020 MATERIAL: DEMANDA DE LICITAÇÃO (SIA COMPRAS) 

27/01/2020 PESSOAL: LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES 

27/01/2020 PESSOAL: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES 

07/04/2020 PESSOAL: AFASTAMENTO DO REITOR NO EXTERIOR 

07/04/2020 PESSOAL: AUXÍLIO NATALIDADE 

07/04/2020 PESSOAL: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

07/04/2020 MATERIAL: LICITAÇÃO SIA-COMPRAS (PROAD) 

07/04/2020 MATERIAL: EXECUÇÃO SIA-COMPRAS (PROAD) 

22/04/2020 PESSOAL: INCLUSÃO DE DEPENDENTE PARA ABATIMENTO DE IMPOSTO DE RENDA 

22/04/2020 PESSOAL: PAGAMENTO PÓS-ÓBITO 

22/04/2020 PESSOAL: RECADASTRAMENTO DE APOSENTADOS, PENSIONISTAS E ANISTIADOS 

22/04/2020 MATERIAL: LICITAÇÃO DE SERVIÇOS (PROAD) 

22/04/2020 MATERIAL: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL (PROAD) 

30/04/2020 DESPESA: PAGAMENTO EXCEPCIONAL DE NOTAS FISCAIS (PROAD) - Temporário  
 

30/04/2020 MATERIAL: CONTRATAÇÃO VIA INEXIGIBILIDADE (PROAD) 
 

05/05/2020 MATERIAL: LICITAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS  (PROAD) 

11/05/2020 PESSOAL: APOIO A INICIATIVAS DE CAPACITAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 167 11/09/2020 SEÇÃO I P.018



 

02/06/2020 PESSOAL: ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA POR MOTIVO DE DOENÇA 

09/06/2020 MATERIAL: CONTRATAÇÃO VIA DISPENSA DE LICITAÇÃO, INCISOS I OU II  (PROAD) 

26/06/2020 PESSOAL: REGULARIZAÇÃO DE PENDÊNCIAS DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 

26/06/2020 PESSOAL: REVISÃO E RETIFICAÇÃO DE CONCESSÃO DE PROGRESSÃO POR MÉRITO 
PROFISSIONAL 

26/06/2020 PESSOAL: CONCESSÃO DE PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL  

26/06/2020 PESSOAL: HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO  

26/06/2020 PESSOAL: EXONERAÇÃO POR REPROVAÇÃO EM ESTÁGIO PROBATÓRIO   
 
 

30/06/2020 PESSOAL: ADICIONAL DE INSALUBRIDADE E PERICULOSIDADE1 

08/07/2020 PESSOAL: PROGRESSÃO FUNCIONAL DE DOCENTE 

08/07/2020 PESSOAL: RECONHECIMENTO DE SABERES E COMPETÊNCIAS (RSC) 

08/07/2020 ORÇAMENTO E FINANÇAS: CAPTAÇÃO DE RECURSOS (TED) 

08/07/2020 ORÇAMENTO E FINANÇAS: PRESTAÇÃO DE CONTAS AO ÓRGÃO DESCENTRALIZADOR 
(TED) 

22/07/2020 MATERIAL: EXECUÇÃO SIACOMPRAS2 

11/08/2020 PATRIMÔNIO: AUTORIZAÇÃO DE USO TEMPORÁRIO 

11/08/2020 PATRIMÔNIO: RENOVAÇÃO DE PERMISSÃO DE USO 

11/08/2020 PESSOAL: APURAÇÃO DE INDÍCIO DE ACUMULAÇÃO DE CARGO E/OU EMPREGO 

11/08/2020 MATERIAL: CONTRATAÇÃO VIA DISPENSA DE LICITAÇÃO, INCISOS I OU II 
(PROAD,PROGRAD, PROAES, PROEX e VCH)3 

21/08/2020 ORGANIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO: REVISÃO DE LAUDO AMBIENTAL 

01/09/2020 GRADUAÇÃO: DISPENSA DE DISCIPLINAS 

15/09/2020 ORGANIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO: SOLICITAÇÃO DE LAUDO AMBIENTAL 

 
Art. 2º. Este aditivo entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da 
UFF. 
 
    Publique-se, registre-se e cumpra-se  
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 
REITOR 

# # # # # # 

                                                
1 Alteração dos processos PESSOAL: ADICIONAL DE PERICULOSIDADE e PESSOAL: ADICIONAL DE 
PERICULOSIDADE, ambos implantados em 06/11/2017; 
2 Alteração do processo MATERIAL: EXECUÇÃO SIACOMPRAS (PROAD) implantado em 07/04/2020. 
3 Alteração do processo MATERIAL: CONTRATAÇÃO VIA DISPENSA DE LICITAÇÃO, INCISOS I OU II  
(PROAD), implantado em 09/06/2020. 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 167 11/09/2020 SEÇÃO I P.019



[Digite texto] 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEÇÃO III

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 167 11/09/2020 SEÇÃO III P.020



[Digite texto] 
 

COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA  
 

Resolução n.º01 de 09 de setembro de 2020 
 

Regulamenta, de forma suplementar, o ensino 
remoto emergencial em caráter excepcional e 
temporário no Curso de graduação em 
Engenharia Química da Escola de 
Engenharia/UFF durante o período de vigência 
da Resolução CEPEx 160/2020.  

 
 O COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA da 
ESCOLA DE ENGENHARIA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 
atribuições,  

CONSIDERANDO, os Projetos Pedagógicos do Curso de Bacharelado em Engenharia Química da Escola 
de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, 

CONSIDERANDO a Resolução n.º 160 de 2020 do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 
(CEPEx/UFF), e 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa n.º 10 de 2020 da Pró-reitoria de Graduação (PROGRAD/UFF),  

CONSIDERANDO a Instrução Normativa n.º 15 de 2020 da Pró-reitoria de Graduação (PROGRAD/UFF),  

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Em caráter excepcional e temporário, definir nesta resolução critérios específicos para o Curso de 
Engenharia Química de forma suplementar à Resolução CEPEx n.º 160/2020 e as IS 10/2020 e 15/2020, 
válido durante a vigência da Resolução CEPEX 160/2020. 

Art. 2º. Flexibilizar os co-requisitos entre disciplinas teóricas e práticas e aqueles existentes entre disciplinas 
teóricas e teórico-práticas de todos os Departamentos que ministram aulas para o curso de Engenharia 
Química. 

Art. 3º. Que, os discentes do Curso de Engenharia Química do TCE-UFF só possam se inscrever em até o 
máximo de 06 (seis) disciplinas no período letivo 2020.1. 

§1º. Durante o período mencionado no caput não haverá carga horária mínima obrigatória para o Curso de 
Engenharia Química. 

§2º. Visando corrigir distorções, favorecer a integralização dos cursos, priorizando os discentes concluintes, 
a Coordenação do Curso de Engenharia Química poderá autorizar a inscrição em disciplinas acima do limite 
estabelecido no caput, mediante solicitação com justifica do discente. 

§3º. Os discentes que, no período letivo 2020.1, já possuírem em seus planos de estudos um quantitativo de 
disciplinas que extrapole o limite definido no caput, poderão optar por não reduzir o número de disciplinas, 
salvo quando essa redução ocorrer por conta da disciplina não poder ser oferecida de forma remota. 

Art. 4º. Será permitida a solicitação de inscrição de discentes em novas disciplinas, respeitando-se os pré e 
co-requisitos técnicos ainda mantidos pelos Departamentos de Ensino ou Coordenação de Curso, os 
requisitos de periodização, a regra contida no Art. 3º desta resolução e se houver vaga na turma solicitada 
para o curso de Engenharia Química ou a critério da Coordenação de Curso. 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 167 11/09/2020 SEÇÃO III P.021



[Digite texto] 
 

Art. 5o. Ficará a critério dos docentes das disciplinas, respeitando as especificidades das mesmas, a definição 
referente à porcentagem de carga horária para as atividades síncronas e assíncronas, considerando a 
orientação específica da Resolução CEPEx n.º 160/2020 e IS 10/2020 e 15/2020. 

Art. 6o. Orientar, que seja considerada, preferencialmente, a adoção da avaliação continuada no processo 
avaliativo das disciplinas, conforme sugere a Resolução CEPEx n.º 160/2020 e as IS 10/2020 e 15/2020. 

Art. 7o. Os Departamentos de Ensino, responsáveis pela oferta de disciplinas poderão oferecer, em caráter 
excepcional, o exame de proficiência para aproveitamento de estudos, considerando as orientações 
específicas da Resolução CEPEx n.º 160/2020. 

Art. 8o – Os casos não previstos nesta resolução serão analisados e deliberados pelo Colegiado do Curso de 
Engenharia Química do TCE-UFF. 

Art. 9º - A presente resolução entrará em vigor nesta data. 
 
 

Ana Carla da Silveira Lomba Sant´Ana Coutinho 
Presidente do Colegiado 

# # # # # # 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 167 11/09/2020 SEÇÃO III P.022



[Digite texto] 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEÇÃO IV

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 167 11/09/2020 SEÇÃO IV P.023



[Digite texto] 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES AFASTAMENTO NO PAÍS Nº 072, DE 10/09/2020.  
 
 
PROGEPE, em 09/09/2020 
 
No uso da competência subdelegada pela Norma de Serviço nº 680, de 14/02/2020, e tendo em vista o 
pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente, AUTORIZO A PRORROGAÇÃO DO 
AFASTAMENTO NO PAÍS DE MARCELO GONÇALVES FIGUEIREDO, Professor do Magistério 
Superior do Departamento de Engenharia de Produção (TEP), para Pós-Doutorado, no Programa de Pós-
graduação em Saúde Pública - Ensp - Fiocruz, na cidade do Rio de Janeiro – RJ, de 14/09/2020 a 
15/12/2020, com ônus limitado. (Proc. 23069.151913/2020-56). 
 

 
DENISE APARECIDA DE MIRANDA ROSAS 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 
# # # # # # 

 
Publique-se 

 
 

MARIANA FORTES MAIA 
Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 167 11/09/2020 SEÇÃO IV P.024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAD  Nº 62/2020, de 10 de setembro de 2020.

Ementa: Designa os membros da Fiscalização Contrato n° 32/2020
celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e  a empresa Ctesa

Construções Ltda.

           

A Pró-Reitora de Administração, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 64.569/2019, de 24/07/2019,
publicada no Bole�m de Serviço nº 140, de 25/07/2019, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.157417/2020-14,

 

RESOLVE:

1. Designar os servidores para Fiscalização do Contrato n° 32/2020, celebrado com a empresa CTESA CONSTRUÇÕES LTDA, cujo objeto é a prestação de
serviços de manutenção predial preven�va e corre�va na Universidade Federal Fluminense:

 

Servidor SIAPE nº Função Email
Julio Rogério Ferreira da Silva 1885740 Gestor do Contrato Titular juliorogerio@id.uff.br

Mário Augusto Ronconi 308251 Gestor do Contrato Subs�tuto mronconi@id.uff.br
Carlos Eduardo da Silva Ramos 1074523 Fiscal Técnico Titular cesramos@id.uff.br
Ademar dos Santos Resende 306026 Fiscal Técnico Titular  

Ailton das Neves 302803 Fiscal Técnico Titular  
Henrique Brunno Rocha Silva 3141024 Fiscal Técnico Subs�tuto henrique_rocha@id.uff.br

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 167 11/09/2020 SEÇÃO IV P.025



Fernando Rangel Segalote Alves 1896964 Fiscal Administra�vo Titular fernado_segalote@id.uff.br
Julia Pereira Lopes 1127099 Fiscal Administra�vo Subs�tuto lopesjulia@id.uff.br

Rodrigo Chris�anes Cavalcan� 3155249 Fiscal Administra�vo Subs�tuto rodrigochris�anes@id.uff.br

2. A presente designação não corresponde à função gra�ficada.

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.

 

 

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE
VERA LÚCIA LAVRADO CUPELLO CAJAZEIRAS

Pró-Reitora de Administração

 

Documento assinado eletronicamente por Joao Paulo Marques Moraes, Subs�tuto(a) Eventual do(a) Pró-Reitor(a) de Administração, em 10/09/2020, às
03:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�ps://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0242523 e o código CRC B157EFAB.

Referência: Processo nº 23069.157417/2020-14 SEI nº 0242523

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 167 11/09/2020 SEÇÃO IV P.026

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


U
F

F
P

O
R

20
20

67
38

8A

Portaria Nº 67.388 de 8 de setembro de 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas

atribuições e tendo em vista o Parecer emitido pela Escola de Governança em Gestão Pública,

resolve:

Conceder o INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, nos termos dos artigos 11 e 12

da Lei n° 11.091 de 12 de janeiro de 2005, Artigo 1° a 3° do Decreto n° 5824, de 29 de junho

de 2006, do Artigo 41 e anexo XVII da Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012, Determinação

de Serviço - PROGEPE - Nº. 012 de 17 de outubro de 2019, aos servidores relacionados no

Anexo à presente Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e observando-se a

respectiva vigência, referente ao exercício financeiro.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 24610-5580 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 167 11/09/2020 SEÇÃO IV P.027



U
F

F
P

O
R

20
20

67
38

8A

Universidade Federal Fluminense
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Escola de Governança em Gestão Pública/EGGP
ANEXO

Referência: INCENTIVO A QUALIFICAÇÃO
Tipo: Alteração*

N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo Data de 
Vigência Curso Percentual 

concedido

23069.157329/2020-12 Aline Bianchini Henriques 1915567 Auxiliar em 
Administração

25/08/2020 Especialização de Gestão em 
Administração Pública

20% 30%

23069.157127/2020-62 Renan de Souza Peçanha 2427088 Assistente em 
Administração

19/08/2020 Especialização de Gestão em 
Administração Pública

25% 30%

* A manutenção desta Concessão/Alteração fica condicionada à apresentação do CERTIFICADO ou DIPLOMA de conclusão do curso, no prazo 
de 1 ano (um ano ), a contar da data vigência do benefício, nos termos do Dec.5.824/2006, com base na DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO – 

PROGEPE – NO. 012 DE 17 DE OUTUBRO DE 2019.

Referência: INCENTIVO A QUALIFICAÇÃO
Tipo: Concessão*

N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo Data de 
Vigência Curso Percentual 

concedido

23069.157324/2020-81 Franciellen Magalhães dos 
Santos

1047828 Assistente em 
Administração

25/08/2020 Graduação em Administração 25%

* A manutenção desta Concessão/Alteração fica condicionada à apresentação do CERTIFICADO ou DIPLOMA de conclusão do curso, no prazo 
de 1 ano (um ano ), a contar da data vigência do benefício, nos termos do Dec.5.824/2006, com base na DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO – 

PROGEPE – NO. 012 DE 17 DE OUTUBRO DE 2019.

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 24610.122892-2676 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 167 11/09/2020 SEÇÃO IV P.028


